Die grosse Zahl der für Erzbischof Johann sprechenden Zeugnisse

und die ganze Art, in der weite Kreise für ihn eintraten, zwingen zu

dem Schluss, dass die Familiaren in ihren Angaben sehr übertrieben

haben müssen. Und doch enthielten diese manches Körnchen Wahrheit.

Zunächst konnten auch die eifrigsten und unbedingtesten Fürsprecher

Johanns de Castrocoeli nicht abstreiten, dass die Versammlungen der

Bürger vor dem Erzbischof stattgefunden hatten" ), und wenn auch,

1) Coll. 61 fol. 481 : ... ipse testis semper quasi fuit in civitate et fuit unus

de dictis sindicis et ipse , si domnus archiepiscopus aliquam capitaniam assumpsisset

tel fecisset, ipse testis scivisset. 2) Coll . 61 fol . 23, 25, 52 ' , 101. Der Beitrag der

Beneventaner wird einmal auf 20, ein anderes Mal auf 30 Unzen Gold beziffert.

Nach der Angabe des Abts von S. Sophia , Jacquintus, brachte der Erzbischof

150 Unzen an Reisegeldern zusammen. 3) Coll . 61 fol . 55 : ... dicit quod multotiens

interfuit, ubi multi homines congregabantur coram domno archiepiscopo et dicebant,

quod volebant consules, et quod ipse domnus archiepiscopus prohibebat eis, quod

nullo modo facerent consules, cum prohibitum fuerit per Romanam ecclesiam, et quod

si facerent consules, incurrerent sententiam excommunicationis et penam continentem

in litteris domni Martini pape IV.i, que littere lecte fuerunt ibi in ipsa congregatione,

et nullam utilitatem inde consequerentur, sed quidquid volebant facere, facerent de

consensu et voluntate rectoris et cum suo consensu , si volebant consules, mitterent

ad curiam Romanam pro ipsis habendis a domno papa ... 4) Coll . 61 fol . 181 :

fecit eis pulcrum sermonem et confortavit eos, quod starent bene simul et diligerent

statum civitatis et starent bene cum rectore et obedirent et facerent bene que essent

facienda ... ; vgl. auch fol. 21', 55. 5) Coll . 61 fol . 14 " , 23 ° , 49 , 55 u. a.
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wie bereits bemerkt, die Mehrzahl der Bürger die Initiative auf

sich nahm : sie seien zum Erzbischof gegangen , um von ihm als ihrem

geistlichen Vater Rat zu erbitten ' ) , so finden sich doch auch eine

ganze Reihe von Zeugen, die angaben, von Johann zu Zusammen

künften berufen zu sein2). Ganz liess sich der Erzbischof also nicht

reinwaschen . Wenn nach Lage der Überlieferung unsicher bleiben

muss, wie weit er der anregende Teil gewesen ist, so ist doch fest

zustellen , dass er der Bewegung sehr entgegengekommen ist und ihr